
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 

OGGETTO:    Lavori di riqualificazione del camminamento pedonale lungo il lago “Faro” e sistemazione di 

steccati e barriere di sicurezza nella R.N.O. “Capo Peloro” 

                          Integrazione impegno di spesa 

Ditta: PRO & CO.GE.  di Sergi Placido - Messina 

CUP:  B48H20000140003                  CIG: 8512695225 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

 

PREMESSO: 

- che Il progetto per i Lavori  di riqualificazione del camminamento pedonale lungo il lago “Faro” e 

sistemazione steccati e barriere di sicurezza nella R.N.O. “Capo PeLoro” è stato redatto dal 

geom.Claudia De Benedictis  del “Servizio Ingegneria Territoriale” in data 21.10.2020, approvato in 

linea tecnica con parere n° 06 del 16/11/2020 e in linea amministrativa con determinazione 

dirigenziale n° 1292 del 17.12.2020 per l’importo complessivo di €. 200.000,00 (euro 

duecentomila/00)  

- che Il contratto principale è stato stipulato in data 25.03.2021 con n° 2546 di Rub., per un importo di 

€. 135.372,46 (giusto impegno n. 1195 del 15.12.2020 al cap. 6417/2020 per complessivi 

€.195.640,05) 

- che i lavori sono consegnati ed iniziati in data 12.04.2021, giusto verbale in pari data; 

- che durante il corso dei lavori si è stata redatta perizia di variante e suppletiva approvata in linea 

tecnica con parere  n° 02 del 17.09.2021 e  in linea amministrativa con D.D. n° 1132 del 12.10.2021, 

- che lo Stato Finale è stato redatto in data 18.05.2022 e sottoscritto senza riserva dall’impresa per 

l’importo complessivo netto di  €. 152.573,76  (euro centocinquantaduemilacinquecentosettanta-

tre/76) con un credito residuo da riconoscere all’impresa pari ad €. 19.313,02 oltre iva 

965 29/07/2022

830 01/08/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTI : 

-   inoltre, l’istanza di attivazione clausola revisionale e la richiesta di aggiornamento prezzi inoltrata dalla 

ditta Pro.&Co.Ge. per la compensazione dei prezzi, ai sensi dell’ex art.1-septies del D.L. n. 73 del 25.05.2021 

(convertito con Legge n. 106 del 23.07.2021) recante misure urgenti connessi all’emergenza da Covid19, per 

le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali; 

-   il calcolo, secondo l’allegato 1 D.M. MIMS 4 aprile 2022, dei compensi spettanti alla ditta per i materiali 

posti in opera ascendente ad €. 2.835,94 oltre iva 

CONSIDERATO: 

- che da una ricognizione sulle somme impegnate al cap. 6417, in conseguenza dell’ultimo riaccertamento, 

risulta una disponibilità economica pari a €. 22.544,06; 

- che a fronte degli impegni assunti per lavori eseguiti e compensazioni da riconoscere alla ditta è 

necessario far fronte ad una spesa di complessivi €. 27.021,73; 

- che è necessario mantenere anche la somma complessiva di €. 5.990,25 per spese tecniche, ANAC e CPT; 

- che pertanto necessita un integrazione (all’impegno già assunto) con un nuovo impegno di €. 10.467,92 

sul cap. 6417/22, avendone preventivamente accertata la disponibilità economica; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la  Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 

dell'08/04/2015 

DETERMINA 

per quanto sopra premesso, considerato, verificato e visto di: 

DI IMPEGNARE  le somme di seguito indicate: 

Missione 9 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.3.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 6417 Descrizione Interventi finalizzati alla tutela e salvaguardia delle Riserve 
Naturali 

SIOPE 1332 CIG: 8512695225  CUP:   B48H20000140003                             

Creditore ditta PRO & CO.GE. di Sergi Placido 

Causale 
Lavori di riqualificazione del camminamento pedonale lungo il lago “Faro” e 
sistemazione di steccati e barriere di sicurezza nella R.N.O. “Capo Peloro” 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo €. 10.467,92 

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 10.467,92,  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2022  6417  2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO 

Dicembre 2022 €. 10.467,92 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 10.467,92 
(diconsi euro Diecimilaquattrocentosessantasette/92) comporta impegno di spesa che graverà sul bilancio di 
questo Ente secondo le previsioni del PEG; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

DICHIARARE che il presente impegno assume carattere urgente e indifferibile in quanto la mancata 
realizzazione dell’intervento in oggetto può arrecare danno all’Amministrazione. 

DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

  ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 
 
 

    

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

 


